




## Fábio Pereira Cruz

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9543916114204667>  
Última atualização do currículo em 10/01/2014

Graduado em História (Licenciatura), com atuação no setor de arqueologia do IPHAN/PA. Possui experiência em etapas de Prospecção Intrusiva e Salvamento Arqueológico (Inside Consultoria). Atua como pesquisador autônomo desenvolvendo pesquisas na área do Patrimônio Cultural com ênfase em arqueologia. (Texto informado pelo autor)

### Identificação

<b>Nome</b>	Fábio Pereira Cruz 
<b>Nome em citações bibliográficas</b>	CRUZ, F. P.

### Endereço

### Formação acadêmica/titulação

<b>2010 - 2013</b>	Graduação em Licenciatura em História. FACULDADES INTEGRADAS BRASIL AMAZONIA S/S LTDA, FIBRA, Brasil. Título: Contribuição da Arqueologia Histórica para a construção da memória belenense. Orientador: Lucidéa de Oliveira Santos.
--------------------	--

### Formação Complementar

<b>2014 - 2014</b>	Análise de material lítico. (Carga horária: 20h). Inside Consultoria Científica.
--------------------	---

### Atuação Profissional

Inside Consultoria Científica, **INSIDE**, Brasil.

**Vínculo institucional**

**2013 - Atual**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Técnico em Arqueologia, Carga horária: 40

**Outras informações**

Curadoria e análise de material arqueológico

**Vínculo institucional****2013 - Atual**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Técnico em Arqueologia, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

**Outras informações**

Atuação na etapa de prospecção intrusiva no "Programa de Prospecção Arqueológica e Educação Patrimonial da Linha de Transmissão 138Kv Novo Progresso-Tocantinzinho, municípios de Itaituba e Novo Progresso/PA."

**Vínculo institucional****2013 - Atual**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Técnico em Arqueologia, Carga horária: 44

**Outras informações**

Atuando no "Programa de Salvamento Arqueológico e Educação Patrimonial na BR-230: Sítios Alvorada e Km 30, Itaituba/PA."

**Vínculo institucional****2013 - 2014**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Técnico em Arqueologia, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

**Outras informações**

Atuação no "Programa de Prospecção Arqueológica e Educação Patrimonial na Rede de Distribuição Rural (RDR) Miritituba-Rio Túria, Itaituba/PA."

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, IPHAN/PA, Brasil.

**Vínculo institucional****2012 - 2013**

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Estagiário, Carga horária: 30

**Outras informações**

Atuação na coordenação técnica do IPHAN/PA - Setor de Arqueologia

## Áreas de atuação

---

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Arqueologia.
2. Grande área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: História.
3. Grande área: Ciências Humanas / Área: História / Subárea: Patrimônio cultural.

## Idiomas

---

**Espanhol**

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

**Inglês**

Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Pouco, Escreve Pouco.

## Produções

---

### Produção técnica

**Trabalhos técnicos**

1. ☆ **CRUZ, F. P.** ; CARVALHO, D. R. . Vistoria técnica na área do projeto viário BRT. 2013.
2. ☆ **CRUZ, F. P.** ; CARVALHO, D. R. . Vistoria técnica em empreendimento na Rod. Arthur Bernardes.

2013.

3. ☆ **CRUZ, F. P.** ; SILVA, W. F. V. E. ; MESQUITA, L. C. A. . Programa de Prospecção arqueológica e educação patrimonial da linha de transmissão 138Kv Novo Progresso-Tocantinzinho. 2013.
4. ☆ **CRUZ, F. P.** ; SILVA, W. F. V. E. ; MESQUITA, L. C. A. . Programa de Salvamento Arqueológico e Educação Patrimonial na BR-230. 2013.
5. **CRUZ, F. P.** ; SILVA, W. F. V. E. . Programa de Prospecção Arqueológica e Educação Patrimonial na Rede de Distribuição Rural (RDR) Miritituba-Rio Túrta. 2013.
6. ☆ **CRUZ, F. P.** ; CARVALHO, D. R. . Vistoria do sítio arqueológico Itacuã - Acará/PA. 2012.

## Eventos

---

### Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Balaio do Patrimônio. 2013. (Encontro).
2. I Congresso Pan-Amazônico de História Oral. 2012. (Congresso).
3. I Encontro de História Antiga e Medieval do Pará. 2012. (Encontro).
4. Antropologia e História: Debates em região de fronteira. 2012. (Outra).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 10/01/2014 às 16:28:49